



UNIÃO DE FREGUESIAS

**ALVERCA DO RIBATEJO
E SOBRALINHO**



**DOCUMENTOS DE PRESTAÇÃO
DE CONTAS
2020**

DOCUMENTOS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

Nº	DESIGNAÇÃO	SNC-AP
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS		
1	Reconciliação para balanço de abertura SNC-AP	NCP1
	Adoção pela 1ª vez do SNC-AP - divulgação transição POCAL	NCP1
2	Balanço	NCP1
3	Demonstração de resultados por natureza	NCP1
4	Demonstrações das alterações ao património líquido	NCP1
5	Demonstração de fluxos de caixa	NCP1
6	Anexo às demonstrações financeiras	NCP1
DEMONSTRAÇÕES ORÇAMENTAIS		
7	Demonstração do desempenho orçamental	NCP26
8	Demonstração de execução orçamental da receita	NCP26
9	Demonstração de execução orçamental da despesa	NCP26
10	Demonstração de execução do plano plurianual de investimentos	NCP26
11	Alterações orçamentais da receita	NCP26
12	Alterações orçamentais da despesa	NCP26
13	Alterações ao PPI	NCP26
14	Operações de Tesouraria	NCP26
15	Contratação administrativa – Situação dos contratos	NCP26
16	Contratação administrativa – Adjudicações por tipo de procedimento	NCP26
17	Transferências e subsídios - receita	NCP26
18	Transferências e subsídios - despesa	NCP26
19	Fluxos de Caixa	NCP26
20	Resumo Diário de Tesouraria	NCP26

01_ RECONCILIAÇÃO PARA BALANÇO DE ABERTURA SNC-AP

DIVULGAÇÃO TRANSIÇÃO POCAL

RUBRICAS (1)	Valores POCAL (2)	Reconhe- cimento (3)	Desreconhe- cimento (4)	Critério de Mensuração (5)	Imparidades / Reversões (6)	Outros (7)	Erros (8)	Reclassifica- ções (9)	SNC-AP =(2)+...+(9)
Total Ativo									
Ativo não corrente									
Ativos fixos tangíveis	3 522 205,88	0	0	0	0	0	0	-11 133,43	3 511 072,45
Propriedades de investimento	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Ativos intangíveis	0,00	0	0	0	0	0	0	642,08	642,08
Ativos biológicos	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Participações financeiras	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Acionistas/sócios/associados	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Diferimentos	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Outros ativos financeiros	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Outras contas a receber	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
	3 522 205,88	0	0	0	0	0	0	-10 491,35	3 511 714,53
Ativo corrente									
Inventários	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Ativos biológicos	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Acionistas/sócios/associados	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Outras contas a receber	572,96	0	0	0	0	0	0	0,00	572,96
Diferimentos	5 339,29	0	0	0	0	0	0	0,00	5 339,29
Ativos financeiros detidos para negociação	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Outros ativos financeiros	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Caixa e depósitos	174 298,56	0	0	0	0	0	0	0,00	174 298,56
	80 210,81	0	0	0	0	0	0	0,00	80 210,81
Total Ativo	3 702 416,69	0	0	0	0	0	0	-10 491,35	3 691 925,34
Total Património Líquido									
Património Líquido									
Património/Capital	2 336 715,60	0	0	0	0	0	0	0,00	2 336 715,60
Ações (quotas) próprias	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Prémios de emissão	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Reservas	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Resultados transitados	1304 557,43	0	0	0	0	0	0	-60 532,14	1244 025,29
Ajustamentos em ativos financeiros	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Excedentes de reavaliação	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Resultado líquido do período	-50 040,79	0	0	0	0	0	0	50 040,79	0,00
Dividendos antecipados	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Interesses que não controlam	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Total Património Líquido	3 591 232,24	0	0	0	0	0	0	-10 491,35	3 580 740,89
Total Passivo									
Passivo não corrente									
Provisões	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Fornecedores de investimentos	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Diferimentos	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Outras contas a pagar	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Fornecedores	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Passivo corrente									
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Fornecedores	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	9 228,28	0	0	0	0	0	0	0,00	9 228,28
Acionistas/sócios/associados	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Fornecedores de investimentos	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Outras contas a pagar	10 195,67	0	0	0	0	0	0	0,00	10 195,67
Diferimentos	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
Outros passivos financeiros	0,00	0	0	0	0	0	0	0,00	0,00
	111 84,45	0	0	0	0	0	0	0,00	111 84,45
Total Passivo	111 84,45	0	0	0	0	0	0	0,00	111 84,45
Total do Património Líquido e Passivo	3 702 416,69	0	0	0	0	0	0	-10 491,35	3 691 925,34

NOTAS EXPLICATIVAS

ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS COM ADOÇÃO PELA PRIMEIRA VEZ DO SNC-AP

Com a entrada a 01 de janeiro de 2020, do Sistema de Normalização Contabilística para a Administração Pública, havia a necessidade de elaborar o Balanço de Abertura do SNC-AP, que através do reconhecimento ou desreconhecimento de categorias, que estavam reconhecidos de acordo com o POCAL e que no novo normativo pertencem a outra categoria.

1. Forma como a transição dos normativos anteriores para as NCP afetou a posição financeira, desempenho financeiro e os fluxos de caixa relatados.

NÃO APLICÁVEL.

2. Reconciliação do património líquido relatado segundo os normativos anteriores com o património líquido segundo as NCP, entre a data de transição para as NCP e o final do último período apresentado nas mais recentes demonstrações financeiras anuais, elaboradas segundo os normativos anteriores.

NÃO APLICÁVEL.

3. Reconciliação do resultado relatado segundo os normativos anteriores, relativo ao último período das mais recentes demonstrações financeiras anuais, com o resultado segundo as NCP relativo ao mesmo período.

NÃO APLICÁVEL.

4. Reconhecimento ou reversão, pela primeira vez, de perdas por imparidade ao preparar o balanço de abertura de acordo com as NCP (divulgações que, de acordo com o ponto 9, seriam exigidas se o reconhecimento dessas perdas por imparidade ou reversões tivesse ocorrido no período que começa na data de transição para as NCP).

NÃO APLICÁVEL.

5. Distinção nas reconciliações das alíneas (2) e (3), entre correção de erros cometidos em períodos anteriores e alterações às políticas contabilísticas segundo os normativos anteriores (se aplicável).

NÃO APLICÁVEL.

6. As presentes demonstrações financeiras elaboradas de acordo com as NCP não são as primeiras demonstrações financeiras da União das Freguesias de Alverca do Ribatejo e Sobralinho.

As presentes demonstrações financeiras são as primeiras apresentadas pela União das Freguesias de Alverca do Ribatejo e Sobralinho de acordo com as NCP.

02_ BALANÇO

RUBRICAS	NOTAS	SNC-AP	POCAL
		31/12/2020	31/12/2019
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		3 583 379,75	3 522 205,88
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		2 108,38	0,00
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		0,00	0,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas/sócios/associados		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Outras contas a receber		0,00	0,00
		3 585 488,13	3 522 205,88
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		0,00	0,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Acionistas/sócios/associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		2 259,82	572,96
Diferimentos		10 988,89	5 339,29
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos		183 965,68	174 298,56
		197 214,39	180 210,81
Total Ativo		3 782 702,52	3 702 416,69
PATRIMÓNIO LÍQUIDO			
Património/Capital		2 336 715,60	2 336 715,60
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		1244 025,29	1304 557,43
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de reavaliação		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		0,00	0,00
Resultado líquido do período		65 425,38	-50 040,79
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
Total Património Líquido		3 646 166,27	3 591 232,24
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
Fornecedores		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis		0,00	0,00
Fornecedores		0,00	0,00
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		8 101,19	9 228,28
Acionistas/sócios/associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		128 435,06	101 956,17
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		136 536,25	111 184,45
Total Passivo		136 536,25	111 184,45
Total do Património Líquido e Passivo		3 782 702,52	3 702 416,69

03_ DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZA

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	SNC-AP	POCAL
		2020	2019
Impostos, contribuições e taxas		292.911,24	370.111,07
Vendas		0,00	0,00
Prestações de serviços e concessões		63.568,50	72.406,45
Transferências e subsídios correntes obtidos		1367.419,24	1368.566,05
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variações nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalho para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		-534.450,84	-476.997,80
Gastos com pessoal		-994.855,53	-958.377,55
Transferências e subsídios concedidos		-102.270,85	-182.535,93
Prestações sociais		0,00	0,00
Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		33.633,57	2.565,36
Outros gastos		-6.215,61	0,00
Resultados antes de depreciações e resultados financeiros		119.739,72	187.737,65
Gastos/reversões de depreciação e amortização		-53.156,63	-262.259,38
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de resultados financeiros)		66.583,09	-74.521,73
Juros e rendimentos similares obtidos		13,82	26.228,16
Juros e gastos similares suportados		-17.153	-1747,22
Resultado antes de impostos		65.425,38	-50.040,79
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Resultado líquido do período		65.425,38	-50.040,79

04_ DEMONSTRAÇÕES DAS ALTERAÇÕES AO PATRIMÓNIO LÍQUIDO

Descrição	Notas	Património Líquido atribuído aos detentores do Património Líquido da entidade que controla										Interesses que não controlam	Total do património Líquido		
		Capital / Património Subscrito	Ações (quotas) próprias	Outros instrumentos de capital próprio	Prémios de emissão	Reservas	Resultados transitados	Ajustamento em ativos financeiros	Excedent. de revalorização	Outras variações no Património Líquido	Resultado líquido do período			Total	
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO	(1)	2 336 75,60					1244 025,29						3 580 740,89		3 580 740,89
ALTERAÇÕES NO PERÍODO															
Ajustamentos de transição de referencial contabilístico															
Alterações de políticas contabilísticas															
Correção de erros materiais															
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras															
Realização de excedentes de revalorização															
Excedentes de revalorização e respetivas variações															
Transferências e subsídios de capital															
Outras alterações reconhecidas no Património Líquido															
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	(2)											65 425,38	65 425,38	0,00	65 425,38
RESULTADO INTEGRAL	(3)											65 425,38	65 425,38	0,00	65 425,38
	(4) = (2) + (3)														
OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO															
Subscrições de capital / património															
Subscrições de prémios de emissão															
Entradas para cobertura de perdas															
Outras operações															
	(5)														
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO	6) = (1) + (2) + (3) + (5)	2 336 75,60					1244 025,29					65 425,38	3 646 166,27		3 646 166,27

05_ DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA

Rúbricas	Notas	Períodos	
		2020	2019
Fluxos de Caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes		8 323,70	0,00
Recebimentos de contribuintes		50 491,09	0,00
Recebimentos de transferências e subsídios correntes		1 367 419,24	0,00
Recebimentos de Utentes		211 502,34	0,00
Pagamentos a fornecedores		-581 060,63	0,00
Pagamentos ao pessoal		-815 398,96	0,00
Pagamentos a contribuintes / utentes		0,00	0,00
Pagamentos de transferências e subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de prestações sociais		0,00	0,00
Caixa gerada pelas operações		241 276,78	0,00
Pagamento / Recebimento do Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		-748,32	0,00
Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)		240 528,46	0,00
<u>Fluxos de caixa das atividades de investimento</u>			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-180 875,37	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Transferências de capital		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)		-180 875,37	0,00
<u>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</u>			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c)		0,00	0,00
Variação de caixa e seus equivalentes (a+b+c)		59 653,09	0,00
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		174 298,56	0,00
Caixa e seus equivalentes no fim do período		183 965,68	0,00

Rúbricas	Notas	Períodos	
		2020	2019
CONCILIAÇÃO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE GERÊNCIA			
Caixa e seus equivalentes no início do período		174 298,56	0
- Equivalentes a caixa no início do período		0,00	0
+ Parte do saldo da gerência que não constitui equivalente de caixa		0,00	0
- Variações cambiais de caixa no início do período		0,00	0
= Saldo da gerência anterior		174 298,56	0
De execução orçamental		164 751,15	0
De operações de tesouraria		9 547,41	0
Caixa e seus equivalentes no fim do período		183 965,68	0
- Equivalentes a caixa no fim do período		0,00	0
+ Parte do saldo da gerência que não constitui equivalente de caixa		0,00	0
- Variações cambiais de caixa no início do período		0,00	0
= Saldo para a gerência seguinte		183 965,68	0
De execução orçamental		183 965,68	0
De operações de tesouraria		0,00	0

06_ ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

NOTA 1 - IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE, PERÍODO DE RELATO E REFERENCIAL CONTABILÍSTICO

A informação relativa à identidade, período de relato e o referencial contabilístico adotado na preparação das demonstrações financeiras, encontra-se no Relatório de Gestão. O quadro seguinte apresenta a desagregação dos saldos de caixa e seus equivalentes:

	31/12/2020		31/12/2019	
CAIXA		1 054,89		1 011,81
Caixa	1 054,89		1 011,81	
Fundo Maneio	0,00		0,00	
DEPÓSITOS À ORDEM		182 910,79		173 286,75
Depósitos bancários à Ordem	182 910,79		173 286,75	
TOTAL		183 965,68		174 298,56

NOTA 2 – PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS, ALTERAÇÕES NAS ESTIMATIVAS CONTABILÍSTICAS E ERROS

As demonstrações financeiras foram elaboradas pela primeira vez de acordo com o Sistema de Normalização Contabilística (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei nº 192/2015 de 11 de setembro, e foram aplicados os requisitos das Normas de Contabilidade Pública (NCP). Foi elaborado um balanço de abertura com referência a 01 de janeiro de 2020 de acordo com o Manual de Implementação do SNC-AP.

O balanço e a demonstração de resultados de 2020 foram preparados de acordo com o SNC-AP e a informação referente ao ano de 2019 baseia-se no Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL), tendo sido efetuado a conversão dos saldos e rubricas de acordo com o SNC-AP, inclui o impacto da mudança de Normativo nomeadamente a reversão das depreciações acumuladas em contrapartida da rubrica de ajustamentos de transição SNC-AP no património líquido.

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS, E PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

Com a entrada do novo normativo contabilístico, todos os bens foram reclassificados para o classificador complementar 2 (CC2).

ATIVOS INTANGÍVEIS

Os ativos intangíveis adquiridos, são registados na data do reconhecimento inicial, ao custo. Os ativos intangíveis com vida útil finita, são depreciados durante o período de vida económica esperada e avaliados quanto à imparidade, sempre que existe uma indicação de que o ativo pode estar em imparidade. Os métodos de depreciação, a vida útil estimada e o valor residual, são revistos no final de cada ano, e os efeitos dessas possíveis alterações são tratados como alterações de estimativas, de forma prospetiva.

A imparidade dos ativos intangíveis, é calculada com os mesmos critérios descritos no ponto anterior, relativamente aos ativos fixos tangíveis. As taxas de amortização têm em conta a depreciação do ativo durante a sua vida útil esperada.

INVESTIMENTOS FINANCEIROS

As participações em entidades são reconhecidas inicialmente pelo custo.

As participações onde exista influência dominante ou significativa são reconhecidas posteriormente pelo método da equivalência patrimonial.

São anualmente calculadas as imparidades referentes às participações e refletido o eventual ajustamento de imparidade no resultado do período.

A 31 de Dezembro de 2020 a União das Freguesias não detém qualquer participação em qualquer entidade.

DIFERIMENTOS

Os rendimentos recebidos e os gastos pagos antecipadamente são registados por contrapartida das rubricas de Diferimentos do Passivo e do Ativo, respetivamente.

DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES

Correspondem à desvalorização dos ativos fixos, utilizando o método das quotas constantes (ou da linha reta), considerando a vida útil de referência que consta no CC2.

INVENTÁRIOS

Não aplicável.

RENDIMENTOS

Os rendimentos decorrentes da prestação de serviços e dos subsídios à exploração são reconhecidos na Demonstração de Resultados, com referência à data da prestação de serviços e, à data do Balanço, são reconhecidos líquidos de impostos, de descontos e de outros custos inerentes à sua concretização, pelo justo valor do montante recebido ou a receber.

Os juros e ganhos financeiros são reconhecidos de acordo com o princípio da especialização dos exercícios, e de acordo com a taxa de juro efetiva aplicável.

O rendimento de transações sem contraprestação é reconhecido na data em que o direito é adquirido e quando é possível realizar estimativa fiável do mesmo.

GASTOS COM O PESSOAL

Os gastos com pessoal são reconhecidos quando o serviço é prestado pelos funcionários e membros dos órgãos da Junta, independentemente da data do seu pagamento.

De acordo com a legislação laboral em vigor, os funcionários na sua generalidade, têm direito a férias e subsídio de férias, no ano seguinte àquele em que o serviço é prestado.

Assim, foi reconhecido nos resultados do exercício um acréscimo do montante a pagar no ano seguinte. Este montante foi reconhecido na rubrica Outras Contas a Pagar na sub-rubrica de Remunerações a Liquidar

ERROS MATERIAIS DE PERÍODOS ANTERIORES

Em 2020, não foram registados erros materiais de períodos anteriores.

NOTA 3 – ATIVOS TANGÍVEIS

Um ativo fixo tangível é inicialmente mensurado ao custo de aquisição.

A União de Freguesias utiliza o método das quotas constantes (ou da linha reta) para calcular as depreciações. Em 2020, resultante da alteração do normativo contabilístico, houve necessidade e, de acordo com as recomendações da Comissão de Normalização Contabilística (CNC), que relativamente aos bens com valor líquido contabilístico nulo, e que estejam em funcionamento, de efetuar a reversão das depreciações dos bens que se encontrem totalmente depreciados.

O movimento ocorrido em 2020 na quantia escriturada dos ativos tangíveis encontra-se descritos nos quadros seguintes:

QUADRO 3.1 – ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS – QUANTIA ESCRITURADA E VARIAÇÕES DO PERÍODO

No exercício de 2020, não existiram diminuições.

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	Quantia escriturada inicial	Variações no período								Quantia escriturada final
		Adições	Transferências internas à entidade	Revalorizações	Reversões de perdas por imparidade	Perdas por imparidade	Depreciações do período	Diferenças cambiais	Diminuições	
Bens de Domínio público, património histórico artístico e cultural										
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Infraestruturas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Património histórico artístico e cultural	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens de Domínio público em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos fixos em concessão										
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Infraestruturas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Património histórico artístico e cultural	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos fixos em concessão em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros ativos fixos tangíveis										
Terrenos e recursos naturais	2 373 878,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2 373 878,95
Edifícios e outras construções	978 717,65	54 706,06	0,00	0,00	0,00	0,00	11278,71	0,00	0,00	1022 145,00
Equipamento básico	16 230,94	14 916,44	0,00	0,00	0,00	0,00	7 423,54	0,00	0,00	23 723,84
Equipamento de transporte	95 384,51	7 380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2132,74	0,00	0,00	81451,77
Equipamento administrativo	13 656,10	10 413,07	0,00	0,00	0,00	0,00	4 530,44	0,00	0,00	19 538,73
Equipamentos biológicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	33 204,30	37 300,66	0,00	0,00	0,00	0,00	7 863,50	0,00	0,00	62 641,46
Ativos fixos tangíveis em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3 511 072,45	124 716,23	0,00	0,00	0,00	0,00	52 408,93	0,00	0,00	3 583 379,75
Total	3 511 072,45	124 716,23	0,00	0,00	0,00	0,00	52 408,93	0,00	0,00	3 583 379,75

QUADRO 3.1.1 – ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS – DESAGREGAÇÃO DAS ADIÇÕES

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	Adições										
	Internas	Compra	Cessão	Transferência ou troca	Expropriação	Doação, herança, legado ou perdido a favor do estado	Dação em Pagamento	Locação Financeira	Fusão, cisão, reestruturação	Outras	Total
Bens de Domínio público, património histórico artístico e cultural	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos fixos em concessão	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros ativos fixos tangíveis	0,00	70 317,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	54 398,56	124 716,23
Total	0,00	70 317,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	54 398,56	124 716,23

NOTA 4 – ATIVOS INTANGÍVEIS

Um ativo intangível é inicialmente mensurado ao custo (ou justo valor se for adquirido numa transação sem contraprestação).

Os movimentos ocorridos durante o ano de 2020 dos ativos intangíveis, está demonstrada nos quadros seguintes:

QUADRO 4.1 – ATIVOS FIXOS INTANGÍVEIS – QUANTIA ESCRITURADA E VARIAÇÕES DO PERÍODO

No exercício de 2020, não existiram diminuições.

ATIVOS FIXOS INTANGÍVEIS	Quantia escriturada inicial	Variações no período								Quantia escriturada final
		Adições	Transferências internas à entidade	Revalorizações	Reversões de perdas por imparidade	Perdas por imparidade	Amortizações do período	Diferenças cambiais	Diminuições	
Ativos intangíveis de domínio público, património histórico artístico e cultural	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Goodwill	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Projetos de desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Programas de computador e sistemas de informação	642,08	2 214,00	0,00	0,00	0,00	0,00	747,70	0,00	0,00	2 108,38
Propriedade industrial e intelectual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos intangíveis em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	642,08	2 214,00	0,00	0,00	0,00	0,00	747,70	0,00	0,00	2 108,38

QUADRO 4.1.1 – ATIVOS FIXOS INTANGÍVEIS – DESAGREGAÇÃO DAS ADIÇÕES

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	Adições									
	Internas	Compra	Cessão	Transferência ou troca	Doação, herança, legado ou perdido a favor do estado	Dação em Pagamento	Locação Financeira	Fusão, cisão, reestruturação	Outras	Total
Ativos intangíveis de domínio público, património histórico artístico e cultural	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Goodwill	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Projetos de desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Programas de computador e sistemas de informação	0,00	2 214,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2 214,00
Propriedade industrial e intelectual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos intangíveis em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	0,00	2 214,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2 214,00

NOTA 5 – LOCAÇÕES

A União de Freguesias de Alverca do Ribatejo e Sobralinho tem apenas um contrato de Locação operacional, referente a máquinas de filtragem de água canalizada para os serviços e os seus custos estão reconhecidos como gastos, conforme a NCP6.

NOTA 6 – CUSTOS DE EMPRESTIMOS OBTIDOS

Não aplicável.

NOTA 7 – PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

Não aplicável.

NOTA 8 – REDIMENTO DE TRANSAÇÕES COM CONTRAPRESTAÇÃO

O Objetivo das notas é o de prescrever o tratamento contabilístico do rendimento de transações que tenham uma contraprestação no momento do reconhecimento. O rendimento é reconhecido no momento em que fluam para a entidade benefícios económicos futuros e que possam ser mesurados com fiabilidade. Em seguida são apresentados o detalhe dos rendimentos.

Código e designação das contas	Rendimentos do Período reconhecido em		Quantias por receber		Adiantamentos recebidos
	Resultados	Património líquido	Início do Período	Final do Período	
Taxas, Multas e outras Penalidades					
Taxas específicas das autarquias locais	232 740,45				
Prestação de serviços					
Trabalhos por conta de particulares	986,00				
Cemitérios	49 134,60				
Parques de estacionamento	2 470,50				
Outros	17,00				
Total	285 348,55				

NOTA 9 – REDIMENTO DE TRANSAÇÕES SEM CONTRAPRESTAÇÃO

As transações sem contraprestação dividem-se em impostos e transferências. Os impostos são benefícios económicos obrigatoriamente pagos a entidades públicas de acordo com as disposições legais. As transferências são transações que não sejam impostos.

De seguida apresenta-se o detalhe dos rendimentos.

Código e designação das contas	Rendimentos do Período reconhecido em		Quantias por receber		Adiantamentos recebidos
	Resultados	Património líquido	Início do Período	Final do Período	
Impostos diretos					
Impostos municipal sobre imóveis	50 491,09				
Transferências e subsídios correntes obtidos					
DGAL	321 569,04				
IEFP	52 958,61				
CMVFX	992 891,59				
Total	1 417 910,33				

NOTA 10 – PROVISÕES, PASSIVOS E CONTIGENTES E ATIVOS CONTIGENTES

Não aplicável.

NOTA 11 – INSTRUMENTOS FINANCEIROS ACRÉSCIMOS DE RENDIMENTOS

Descrição	31/12/2020
IMI	2 306,62
Total	2 306,62

O acréscimo do IMI resulta no reconhecimento do valor que será cobrado em 2021, mas que respeita ao ano 2020.

ACRÉSCIMOS DE GASTOS

Descrição	31/12/2020	31/12/2019
Remunerações	121 152,34	101 637,04
Outros	7 009,12	5 758,95
Total	128 161,46	107 395,99

NOTA 12 – FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS

Fornecimentos e serviços externos	2020
Refeições Confeccionadas	1 222,32
Estudos, pareceres e consultoria jurídica	9 151,20
Projetos e serviços de informática	327,40
Qualidade e segurança no trabalho	5 644,62
Outros trabalhos especializados	1 168,50
Publicidade, comunicação e imagem	9 113,53
Vigilância e segurança	37 437,69
Comissões	1 261,32
Conservação e reparação de ativos fixos	68 903,04
Assistência técnica	31 467,25
Outros gastos de conservação e reparação	25 026,05
Peças, ferramentas e utensílios de desgaste rápido	32 617,41
Material de escritório	4 842,38
Artigos para oferta e de publicidade e divulgação	8 571,95
Artigos de higiene e limpeza, vestuário e artigos pessoais	11 537,57
Medicamentos e artigos para a saúde	900,49
Produtos químicos e de laboratórios	3 763,39
Materias-primas e Subsidiárias	207,97
Artigos Honoríficos e de decoração	194,71
Iniciativas da Junta de Freguesia	1 607,29
Iniciativas da Assembleia de Freguesia	18,46
Outros	1 427,41
Eletricidade	37 241,07
Combustíveis e lubrificantes	24 036,08
Água	8 586,73
Deslocações, estadas e transportes	3 168,56
Rendas e alugueres	1 165,68
Comunicação	29 981,17
Seguros	9 068,11
Limpeza, higiene e conforto	116 134,45
Iniciativas da Junta de Freguesia	14 229,67
Outros serviços	34 427,37
TOTAL	534 450,84

NOTA 13 – BENEFÍCIOS DOS EMPREGADOS

Gastos com o pessoal	2020
Remunerações membros de órgãos autárquicos	61 108,14
Remunerações do pessoal	687 067,30
Encargos sobre remunerações	151 924,56
Acidentes no trabalho e doenças profissionais	17 176,56
Outros gastos com o pessoal	72 715,43
Outros encargos sociais	2 843,54
Total	994 855,53

Pessoal	2020
Nº de colaboradores	61

NOTA 14 – DIVULGAÇÃO DE PARTES RELACIONADAS

Durante o ano 2020 a União de Freguesias de Alverca do Ribatejo e Sobralinho, recebeu do Município de Vila Franca de Xira transferências no valor de 992.891,59€.

NOTA 15 – DIFERIMENTOS

Descrição	2020
Seguros	10 988,89 €
TOTAL	10 988,89 €

NOTA 16 – ACONTECIMENTOS APÓS A DATA DO BALANÇO

Após o encerramento do exercício, e até à elaboração das presentes demonstrações financeiras, não se registaram outros factos suscetíveis de modificar a situação relevada nas contas.

Alverca, 26 de maio de 2021